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ی په ضد عمل کوی او نجونو  پولیس د ښځو    په وړاندی د تاوتریخوا

رتیا کامپاین    د خ

  مه نیټه ۱۴کال د وږې  ۱۳۹۱کابل، د 

په افغانستان کې  (EUPOL)د پولیسو ماموریت  ټولاو په افغانستان کې د اروپایی  (UNFPA)د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق 

ی په ضد عمل کوي " رتیا یو کامپاین پرانستلو. دتر نوم لاندی  "پولیس د ښځو او نجونو په وړاندی د تاوتریخوا غه افتتاحیه د د خ

ر چارواکو په ګډون تر سره شوه رسم مراسمو په ترڅ ن لکه:  ،کې د یو شم رزا پ لوی د کورنیو چارو وزارت مع ی م اسوال ښاغ

ی مرستیال عامه اداری او  : پهمحمد یارمند ی عبدالوکیل امی او  د ولس جرګی د ښځو چا چارو کې د لویې څارنوا رو د ښاغ

ی.کمی ی فوزیه کو     مشره آغ

ې سرلیک یی  رتیا دغه کامپان د یو کارتونی کیس پر بنسټ دی  ی د ژوند د خ ، د پولیسو اقدام دا س دی، (د ښوونکی ملا کیس

ی پر ضد). دغه ک ی د مرس په یسه د ښوونکی رویا د کورنیو ستونز د تاوتریخوا و په هکله او له ښوونکی رویا سره د ښوونکی ملا

ی همکاری څخه ملاتړ وکړي او د پولیسو په  ی څه ډول له خپ ې ښوونکی ملا ی  هکله ده. په دغه کیسه کې همدارنګه ښکارول ک

ی ته د ځواب ویی له اداری څخه مرسته او ملاتړ تر لاسه کړي. مامور  د ملګرو د کورنیو چارو وزارت به یت کې د کورنیو تاوتریخوا

ې په ملاتړ ماموریت  د ملتونو د وګړو صندوق او په افغانستان کې د اروپایی ټول د پولیسو  ی کړي  دغه کیسه  دا س یو پلان پ

ی څارنوالانو، قوماندانیوو د دغه پلان به د بیلا بیلو ادارو لکه د زونون .ولسوالیو او کلیو پوری ورسوي کې تر په افغانستان  ، م

، د پولیس اکاډمی او ریاستونود ادارو، د کورنیو چارو د وزارت د جندر او د بشری حقونو  د کورنیو تاوتریخوالو ته د ځواب ویی

ی پولی . و د ادارو سد مح ی     لخوا پ

د ښځو او نجونو ساتنه د افغانستان د امنی " رو ملتونو د وګړو صندوق استازې وویلد دغو مراسمو په اوږدو کې د ملګ

د او له هغه څخه د وروسته کاری چوکاټ مرکزی ټکی دي . په دغه اړه په ساحه کې د پولیسو کارکوونکو رول ډیر مسؤلیتونو د ل

ی قربانیان ورته مخه  ې د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوا ره مواردو کې ساحوی پولیس هغه لومړي کسان دی  مهم دي او په اک

ی  وپایی اتحادیې د پولیسو د هڅو موخه دا دهد ملګرو ملتونو د وګړو صندوق او د ار کوي.  لیسو او څارنوالانو پو ې د افغان م

نی او له قربانیانو سره په ښه او  ظرفیتونه ی وپ ی توګه چلند وکړي.  لوړ کړي تر څو هغوی د جنیست پر بنسټ تاوتریخوا د اخلا

ې نن  رتیا کامپاین  ې  پرانیستلخ ې د شو ددی لپاره دی  د هغو روزل شویو ښځینه او نارینه پولیسو له کار څخه ملاتړ وکړي 
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ی د قربانیانو څخه بشر  ی حقونو او د کورنیو تاوتریخوالو ته د ځواب وی په ادارو کې کار کوي او د جنیست پر بنسټ د تاوتریخوا

   "ملاتړ کوي.

ی پر ضد عمل کوي) په افغانستان کې د ښځو په وړاندی د  رتیا دغه کامپاین (پولیس د ښځو او نجونو په وړاندی د تاوتریخوا د خ

ی ي. و خوا د ظرفیتونو د لوړ ا له ډیر زیات مهال څخه را په دییوه برخه ده. دغه ژمنتی منو پر ضد د ژ  تاوتریخوا ی له لاری تر سره ک ا

ی پر ضد عمل کوي) تر نامه  ی په توګه د (پولیس په افغانستان کې د ښځو په وړاندی د تاوتریخوا رونو د پلان د یوی بر د خ

ی اکاډلګرو ملتونو د وګړو د صندوق لخوا د کورنلاندی یو نوی روزن لارښود د م می، د اروپایې یو چارو وزارت، د پولیسو م

ی قوانینو، اخلاقو، او کړنلارو سره په ګډ کار نن وړاندی شو. ددغه لارښود ټول محتویات  تحادیې پولیس، او نورو همکارانو ا د م

ی قضیڅخه اخ ره پر دی له قران کریم څخه او نبوی  په ګوته کړي. ستل شوی تر څو د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوا سر ب

   غه لارښود له کلیواله شرایطو سره برابر وي. (ص) احادیثو څخه  هم پکی ذکر شوی دي تر څو د

څخه  د ښځو او نجونو "د اروپایې اتحادیې د پولیسو د ماموریت مشر وویل،  کارل اکه روګهې همدارنګه ددغو مراسمو په اوږدو ک

ې ته د رسیدو  بنسټو ساتنه باید د ټول د پرنسیپون ی ارزښتونو څخه وي. دغه مو ې له اص مناسب قانونی کاری یو  دا دی 

ه کلتور رامنځته  چوکاټ او  ی د قربانیانو د ملاتړ یو ټولن ولیسو لخوا مسلکی ځواب او د د پ، او د ښځو په وړاندی د تاوتریخوا

په ګډه سره له ټول سره مرسته وکړي تر  به . دغه ټول مواردتر سره  دغه شان قضیو ګټور او پوره چاڼڅارنوالانو لخوا د 

ې ددغه شان قضیو راپور  ی څخه مخنیوی وکړي، قربانیان دی ته وهڅوی  ورکړي، او د څو د ښځو په وړاندی له تاوتریخوا

ې د افغانستان قضایی سیسټ مجرمینو په وړاندی مناسب، مسلکی او عمل وکړي. د ملګرو م ته داس شرایط رامنځته کړي 

د دغه د افغانستان د اړونده قوانینو پر بنسټ ملتونو د وګړو صندوق او په افغانستان کې د اروپایی اتحادیی د پولیسو ماموریت 

ی پولیسو د اختصا ادارو له جوړولو څ دشان جرمونو د قربانیانو سره     ".په کلکه ملاتړ کوي  ، خهمرس لپاره د افغان م

کال د  ۱۳۸۲د بشری حقونو تړون د افغان ښځو په وړاندی د هر ډول تبعیض د له منځه وړلو  د ملګرو ملتونو کانوانسیون او د 

ېوری په میاشت کې تایید کړی دي. له همدی کبله د ملګرو  ټول نور غړی په دغه هیواد کې د  ملتونو د وګړو صندوق او د نړیوا

ی کولو کې د افغانستان دولت څخه ملاتړ کوي.  ه پ  نوموړو بشری حقونو د تړونونو په بش


